
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1074 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_20 COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI E OSSARI NEL 

CIMITERO DI ANGARANO AREA NORD OVEST CUP I77H16000320004 - 
CIG 72772966A2 - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 
CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E PROROGA ULTIMAZIONE 
LAVORI  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  
- con deliberazione n. 294 del 22/12/2015 la Giunta Comunale ha approvato lo studio di fattibilità dei 

lavori di costruzione di nuovi loculi e ossari nel Cimitero di Angarano Area Nord Ovest per una spesa 
complessiva di Euro 300.000,00 di cui Euro 237.000,00 per lavori ed Euro 63.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;  

- con determinazione n. 1259 del 16/09/2016 è stato affidato all’Ing. DAL SASSO MANUEL con studio 
in 36063 Marostica (VI) Via Risorgimento n. 7 PIVA 03572030249 C.F. DLSMNL75D29E970C il 
servizio di redazione della relazione geotecnica e progettazione preliminare definitiva ed esecutiva delle 
opere strutturali per i lavori di costruzione di nuovi loculi e ossari nel cimitero di Angarano area nord-
ovest verso il corrispettivo di Euro 5.483,77 oltre Inarcassa 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 
6.957,81, (CUP I77H16000320004 CIG Z661AE1BA9) che trova copertura finanziaria come segue:  

a) per Euro 2.127,92 al Missione 12 Programma 9 Titolo 2 Macroaggregato 203 capitolo 490596 
“Cimiteri” del Bilancio 2016 impegno n. 2485/0 già pagato con mandato n. 896/0 del 
31/01/2017; 

b) per Euro 282,80 al Missione 12 Programma 9 Titolo 2 Macroaggregato 203 capitolo 490596 
“Cimiteri” del Bilancio 2017 impegno n. 1394/0; 

- con determinazione n. 1418 del 14/10/2016  è stato affidato al Geologo BERTOLIN ANDREA con 
studio in 36015 Schio (VI) Strada Pozzato n. 46 PIVA 02453360246 il servizio di redazione della relazione 
geologica per i lavori di costruzione di nuovi loculi e ossari nel cimitero di Angarano area nord-ovest 
verso il corrispettivo di Euro 1.900,00 oltre inarcassa ed IVA al 22% per complessivi Euro 2.410,72 (CUP 
I77H16000320004 CIG Z101AEC1C03) che trova copertura finanziaria al Missione 12 Programma 9 
Titolo 2 Macroaggregato 203 capitolo 490596 “Cimiteri” del Bilancio 2016 impegno n. 2339/0 già pagato 
con mandato n. 411/0 del 23/01/2017; 

- con determinazione n. 1364 del 16/10/2017 è stata affidata al Geometra Feltracco Antonio, con sede in 
36061 Bassano del Grappa (VI) Via Monte Pelmo n. 38/2 PIVA 02065120244 C.F. 
FLTNTN60H12Z133V l’incarico del servizio di coordinamento della sicurezza per la progettazione 
esecutiva e per l’esecuzione dei lavori verso il corrispettivo di Euro 6.400,00 oltre cassa previdenza 5% ed 
IVA al 22% per complessivi Euro 8.198,40, imputando tale spesa al  Missione 12 Programma 9 Titolo 2 
Macroaggregato 202 capitolo 490644 “Cimitero Angarano - Costruzione loculi e ossari” del Bilancio 2017 
impegno n. 2237/1 finanziato con oneri di urbanizzazione (CIG Z2A1FCA3B0); 

- con deliberazione n. 313 del 31/10/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di costruzione di nuovi loculi e ossari nel cimitero di angarano area nord ovest per una spesa 
complessiva di Euro 300.000,00 di cui Euro 231.964,79 per lavori ed Euro 68.035,21 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- il progetto esecutivo è stato validato in data 26/10/2017; 

- con determinazione n. 1575 del 16/11/2017 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori di   “LP_2016_20 COSTRUZIONE DI NUOVI 
LOCULI E OSSARI NEL CIMITERO DI ANGARANO AREA NORD OVEST” (CUP 
I77H16000320004), approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, redatto secondo le indicazioni 

 



del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nel quale sono riportate le modalità tutte per lo svolgimento della gara ed i 
requisiti che devono possedere le imprese concorrenti; 

- l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 225.964,79 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 6.000,00; 

- l’affidamento dell’appalto è avvenuto secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del 
DLgs 50/2016, la determinazione del corrispettivo è a corpo e a misura e in materia di offerte anomale 
viene applicato l’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

- il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato in data 17/11/2017 nel sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio On Line del Comune di 
Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  

- con determinazione n. 80 del 18/01/2018 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori 
disposta con determinazione n 1897 del 21/12/2017 alla Ditta BATTISTELLA COSTRUZIONI S.R.L. 
con sede in Via Valgrande n. 88/A 35040 Sant’Urbano (PD) PIVA 03774280287;  

- con atto del Segretario Generale Repertorio n. 9251 del 5/03/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto;  
- con verbale in data 26/03/2018 sottoscritto senza riserve dall’Appaltatore, dal Responsabile del 

Procedimento Dott. Diego Pozza e dal Direttore dei Lavori Geom. Bruno Tosin sono stati consegnati i 
lavori dal quale si evince che gli stessi dovevano terminare entro il 23/07/2018; 

- con determinazione n. 550 del 16/04/2018 è stato affidato il servizio di collaudo statico in corso d’opera, 
dei lavori di costruzioni di nuovi loculi e ossari nel cimitero di Angarano area Nord Ovest, secondo le 
disposizioni indicate nel disciplinare di incarico all’uopo redatto dall’Area Lavori Pubblici - Ufficio 
Progettazione, all’Ing. DARIO GAMBAROTTO della società D.F.G. INGEGNERIA S.R.L. con sede 
legale in 31033 Castelfranco Veneto (TV) Viale delle Querce n. 3/A PIVA 03944390263, verso il 
corrispettivo di Euro 1.547,34 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 1.963,26 
imputando tale spesa al Missione 12 Programma 9 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490644 
“Cimitero Angarano - Costruzione loculi e ossari” del Bilancio 2018 finanziato con oneri di 
urbanizzazione;  

- con determinazione n. 931 del 25/06/2018 è stata approvata la documentazione contabile afferente il 1° 
stato di avanzamento dei lavori, liquidata e pagata la fattura elettronica n. 14PA del 22/06/2018, emessa 
dall’Appaltatore di Euro 71.000,00 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 78.100,00 mediante bonifico 
bancario al seguente IBAN IT46Q062256297007400560258P imputando tale spesa al Missione 12 
Programma 9 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490644 “Cimitero Angarano - Costruzione loculi e 
ossari” del Bilancio 2018 impegno n. 1343/2 finanziato con oneri di urbanizzazione (Mandato di 
pagamento n. 6751/0 del 27/06/2018);  

 
Visti: 
� il verbale di concordamento nuovi prezzi in data 16/07/2018, già sottoscritto dall’Appaltatore, senza 

riserve, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento, che prevede l’introduzione di n. 11 
nuovi prezzi;    

� la nota prot. pec n. 50960 del 17/07/2018 con la quale l’Appaltatore chiede una proroga di giorni 18 
naturali e consecutivi per il completamento delle opere posticipando la data di consegna delle opere al 
10/08/2018; 

� la relazione in data 18/07/2018 con la quale il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza chiede 
l’approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi ed esprime parere favorevole alla concessione 
della proroga per l’ultimazione dei lavori di giorni 18 naturali e consecutivi;  

 
Dato atto che l’approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi non altera l’importo complessivo dei 
lavori appaltati con il contratto repertorio n. 9251 del 5/03/2018;   
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020;  
 
Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  



- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi in data 16/07/2018, già sottoscritto 

dall’Appaltatore, senza riserve, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento, che prevede 
l’introduzione di n. 11 nuovi prezzi; 

 
2. di concedere la proroga di giorni 18, naturali e consecutivi, per l’ultimazione dei lavori di “LP_2016_20 

COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI E OSSARI NEL CIMITERO DI ANGARANO AREA 
NORD OVEST” (CUP I77H16000320004) che viene fissata al 10/08/2018; 

 
3. di dare atto che: 

a l’approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi non altera l’importo complessivo dei 
lavori appaltati con il contratto repertorio n. 9251 del 5/03/2018;   

b il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
c il Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori 

Pubblici; 
d il Progettista e Direttore dei Lavori è il Geometra Bruno Tosin dell’Area Lavori Pubblici;  
e il redattore della relazione geotecnica e progettazione preliminare definitiva ed esecutiva delle opere 

strutturali è l’Ing. Dal Sasso Manuel con studio in 36063 Marostica (VI) Via Risorgimento n. 7 
PIVA 03572030249 C.F. DLSMNL75D29E970C all’uopo incaricato con determinazione n. 1259 
del 16/09/2016 (CUP I77H16000320004 CIG Z661AE1BA9); 

f il redattore della relazione geologica è il Geologo Bertolin Andrea con studio in 36015 Schio (VI) 
Strada Pozzato n. 46 PIVA 02453360246 all’uopo incaricato con determinazione n. 1418 del 
14/10/2016 (CUP I77H16000320004 CIG Z101AEC1C03); 

g il coordinatore della sicurezza per la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori è il 
Geometra Feltracco Antonio, con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Monte Pelmo n. 
38/2 PIVA 02065120244 C.F. FLTNTN60H12Z133V all’uopo incaricato con determinazione n. 
1364 del 16/10/2017 (CUP I77H16000320004 CIG Z2A1FCA3B0); 

h il collaudatore statico in corso d’opera è l’Ing. DARIO GAMBAROTTO della società D.F.G. 
INGEGNERIA S.R.L. con sede legale in 31033 Castelfranco Veneto (TV) Viale delle Querce n. 
3/A PIVA 03944390263 all’uopo incaricato con Determinazione n. 550 del 16/04/2018 (CUP 
I77H16000320004 CIG Z822311474). 

 
 
Firmato digitalmente  il 20/07/2018 da Francesco Frascati / INFOCERT SPA valida dal 
19/11/2015 09:22:57 al 19/11/2018 01:00:00 -  
 
 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/07/2018 al 04/08/2018 
 


